Auguste, fol. 127 vo). Considérant que Lyons-la-Forêt n’a été définitivement prise qu’en juillet 1202, il est plus 

probable que l’acte date de l’été ou de l’automne de cette année.  
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donations que les religieux de Mortemer tenaient des rois d’Angleterre, incluant des usages 

importants en forêt de Lyons :  

[…] Concessimus etiam eis septem carrucatas terre, unamquamque scilicet carrucatam 
sexaginta acrarum ad perticam regiam que est pro mesurandis essartis de Lyons. Has 
autem septem carrucatas terre concessimus eis in foresta de Lyons scilicet supra 
Nogionem Siccum et supra Puccium et quamdam partem juxta culturas granchie sue de 
Bosquentin. Preterea concessimus eis ad luminaria ecclesie omnia vasa apum 
quecunque fratres eorum invenire poterunt per totam forestam de Lions, pasturas etiam 
suas et pasnagia et omnia aisiamenta sua in omnibus sibi necessariis, tam edificiis 
agendis quam ceteris actionibus suis, per totam eandem forestam libere et quiete 
imperpetuum […]272. 

Curieusement, le vocabulaire de l’acte de 1202 (concessimus) laisse toutefois croire que les 

droits d’usages concédés dans la forêt (le droit aux ruches d’abeilles, le pâturage, le panage et 

toutes les choses nécessaires pour les bâtiments de l’abbaye) datent de cette époque. En réalité, 

un acte de Richard Cœur-de-Lion en faveur de l’abbaye de Mortemer, daté de 1190, consigne 

les exacts mêmes privilèges : 

[…] Dedimus etiam eis septem carrucatas terre, unaamquamque scilicet carrucatam 
sexaginta acrorum ad porticam regiam, que est pro mensurandis essartis de Loons; has 
autem septem carrucatas terre dedimus eis in foresta nostra de Loons, scilicet supra 
Nogionem Siccum et supra Pucolum et quasdam partem juxta culturas grangie sue de 
Bosquentin. Preterea concedimus eis ad luminaria ecclesie omnia vasa apim, 
quocumque fratres eorum invenire poterint, per totam forestam nostram de Loons, 
pasturas etiam suas et pasnagia et omnia aicismenta sua in omnibus sibi necessariis, 
tam edificiis agendis, quam ceteris actionibus suis, per totam eamdem forestam, libere 
et quiete, in perpetuum […]273. 

Il s’agissait donc, plus logiquement, d’une confirmation que d’une nouvelle donation. Certains 

de ces droits, notamment ceux se rapportant au bois de construction, étaient d’ailleurs plus 

anciens encore, datant au moins du règne d’Henri II274. Toutefois, les mentions faites à la forêt 

de Lyons dans les actes royaux de cette époque semblent indiquer qu’elle était sous le contrôle